Ata da 10ª Reunião do CUNI do dia 16/10/2020 - P. 1

Às oito horas e quarenta e oito minutos do dia dezesseis de outubro do ano de 1

dois mil e vinte, reuniu-se, por videoconferência, o Conselho Universitário da 2

Universidade Federal de Lavras, no endereço meet.google.com/jbv-ueez-jkq, 3

sob a presidência do professor João Chrysostomo de Resende Júnior, Reitor 4

da UFLA. Estavam presentes os conselheiros Renato Ramos da Silva, 5

Francisval de Melo Carvalho, Alessandra Rose Crosara Rios Campos, Thiago 6

Alves Magalhães, Maria Emília de Souza Gomes, Neumar Costa Malheiros, 7

Dulcinéia de Carvalho, Renato Ferreira de Souza, Júnior Cesar Avanzi, Luiz 8

Gonsaga de Carvalho, Cláudio Lúcio Mendes, Alessandro Teodoro Bruzi, 9

Maykmiller Carvalho Rodrigues, Rodrigo Garcia Barbosa, Geraldo Andrade de 10

Carvalho, Paulo César Lima, Ricardo Edem Ferreira, Eduardo Alves, Antônio 11

Carlos dos Santos, Ana Luiza Garcia Campos, Flademir Wouters, Lílian 12

Gonçalves Teixeira, Fabiano Magalhães, Gilberto Coelho, Vitor Luís Tenório 13

Mati, Rilke Tadeu Fonseca de Freitas, Roberto Alves Braga Júnior, Joaquim 14

Paulo da Silva, Moacir Pasqual, André Vital Saúde, Joaquim Quinteiro Uchôa, 15

Túlio da Silva Junqueira, Fátima Resende Luiz Fia, Mateus Pies Gionbelli, 16

Anderson Bernardo dos Santos, Juliana Resende Paviani, Luiz Paulo Brianezi 17

Valim, Marius Oliveira Costa, Augusto Sebastião Ferreira, Ivan Nicolau de 18

Borba Júnior, Lucas Mangabeira Ornelas, Zuy Maria Magriotis, Priscila Vieira e 19

Rosa, Helena Maria Ferreira, Dany Flávio Tonelli, Moacir de Souza Dias Júnior, 20

Adeilson de Carvalho, Suzana Maria dos Santos Costa e Gasperim Ramalho 21

de Souza. Inicialmente o Senhor Presidente justificou as ausências dos 22

conselheiros Daniel Augusto Pereira, Sérgio Martins de Souza, Júlio Neil Cassa 23

Louzada, Júlio César Teixeira Júnior, Cleber Tavares de Sales, João Domingos 24

Scalon e Elaine Aparecida de Souza; e deu as boas vindas aos conselheiros 25

Suzana Maria dos Santos Costa e Gasperim Ramalho de Souza,  que passam 26

Ata da 10ª Reunião do CUNI do dia 16/10/2020 - P. 2

a integrar esse Conselho nos termos do art. 27 do novo Estatuto da UFLA, 1

aprovado em 30/6/2020. Na sequência, foram tratados os seguintes assuntos: 2

Primeiro. Ata da 7ª reunião do CUNI de 19/8/2020. Aprovada. Às oito horas e 3

cinqüenta e três minutos, o Senhor Presidente concedeu o prazo de 15 minutos 4

para o encaminhamento de propostas que não constavam da ordem do dia, 5

cumprindo-se assim o inciso I, do art. 18 do Regimento Interno deste Conselho. 6

Segundo. Referenda da Portaria nº 1.293 de 8/10/2020, que aprova o 7

Regimento do Comitê de Ética em Pesquisas com Seres Humanos. Após 8

esclarecimentos prestados pelo Senhor Presidente, a Portaria foi referendada. 9

Terceiro. Recurso interposto pelo candidato Rodrigo Silva Alves, contra o 10

resultado do concurso público para a área “Melhoramento Florestal", objeto do 11

Edital PRGDP nº 148/2019. A conselheira Zuy Maria Magriotis, presidente da 12

Câmara de Legislação deste Conselho, fez um relato sobre o recurso, que em 13

síntese trata-se da interposição de recurso pelo candidato classificado em 14

segundo lugar no concurso em epígrafe, o qual alegou que a candidata 15

Carolina Ribeiro Diniz Boaventura Novaes, classificada em primeiro lugar, não 16

atendeu à titulação exigida no item 1.1 do Edital. Os membros da banca 17

examinadora do certame, após a análise do recurso, argumentaram que a 18

banca não tem acesso a todas as informações contidas nas inscrições dos 19

candidatos; que os candidatos não precisam apresentar e nem comprovar sua 20

titulação no currículo a ser avaliado; que em nenhum momento a candidata 21

Carolina Ribeiro Diniz Boaventura Novaes expôs que não tinha o título de 22

graduação em Engenharia Florestal ou Agronomia; e ainda que os diplomas de 23

graduação e pós-graduação descritos no Edital só são exigidos no ato da 24

posse. Portanto, qualquer candidato terá até o ato de posse, o direito de 25

apresentar os referidos diplomas, caso ainda não os possuam no momento da 26

Ata da 10ª Reunião do CUNI do dia 16/10/2020 - P. 3

inscrição no concurso. Colocado o recurso em discussão, após outros 1

esclarecimentos, deliberou-se por acatar o parecer exarado pela Câmara de 2

Legislação deste Conselho e negar o provimento ao recurso, mantendo-se a 3

decisão de primeira instância proferida pela banca examinadora. Quarto. 4

Proposta de criação do Departamento de Matemática e Matemática Aplicada e 5

do Departamento de Educação em Ciências Físicas e Matemática, bem como a 6

extinção do Departamento de Ciências Exatas. A conselheira Zuy Maria 7

Magriotis, presidente da Câmara de Legislação deste Conselho, falou sobre a 8

proposta e sobre a sua tramitação nas instâncias da UFLA e o Senhor 9

Presidente lembrou que a criação desses Departamentos já foram 10

mencionadas em reuniões anteriores desse Conselho. O conselheiro Paulo 11

César Lima realçou que a criação dos departamentos em questão, foi 12

negociada anteriormente à alteração da estrutura organizacional da UFLA e 13

que os mesmos impactarão a estrutura física atualmente compartilhada com o 14

Departamento de Estatística. O conselheiro afirmou que não vê impedimento 15

nas criações, mas solicitou o apoio da Direção Executiva da instituição para 16

que, a demanda de estrutura necessária ao pleno funcionamento das unidades, 17

seja discutida. O Senhor Presidente esclareceu que a Direção tem se 18

empenhado em resolver as demandas de aumento de espaço físico e 19

adequações na estrutura das unidades e que, qualquer particularidade deverá 20

ser discutida com os envolvidos juntamente com o Diretor do Instituto de 21

Ciências Exatas. Colocada a proposta de criação dos departamentos em 22

discussão, a mesma foi aprovada, deliberando-se pela criação do 23

Departamento de Matemática e Matemática Aplicada e do Departamento de 24

Educação em Ciências Físicas e Matemática. Mediante a criação dos 25

Departamentos mencionados foi aprovado ainda a extinção do Departamento 26

Ata da 10ª Reunião do CUNI do dia 16/10/2020 - P. 4

de Ciências Exatas da instituição. O Senhor Presidente enfatizou que, 1

conforme já adotado na criação recente de outros departamentos, para esses 2

departamentos também, não há qualquer garantia de atendimento, pela 3

Direção Executiva, de infraestrutura física, de recursos humanos e de custeio 4

pleno e adequado, para as suas implantações e funcionamentos. Quinto. 5

Proposta de Resolução que disciplina o regime de trabalho em dedicação 6

exclusiva dos integrantes da carreira do magistério superior da UFLA, as 7

formas de colaboração e participação esporádica em atividades autorizadas 8

pela instituição de ensino e as formas de colaboração com o setor privado e 9

com outras Instituições Científicas, Tecnológicas e de Inovação. O Senhor 10

Presidente esclareceu que devido à alteração da estrutura organizacional da 11

UFLA, a proposta apresentada anteriormente foi revisada pela comissão 12

constituída na reunião desse Conselho realizada no último dia 19 de agosto. A 13

conselheira Zuy Maria Magriotis, membro da Comissão relatou as alterações 14

propostas e outros conselheiros se manifestaram fazendo destaques, em 15

especial quanto ao uso das instalações, laboratórios, infraestrutura, recursos 16

humanos ou materiais da UFLA (§ 3º do art. 9º da proposta); quanto à 17

participação em comissões julgadoras ou verificadoras no sentido de se inserir 18

as atividades de extensão (inciso II do art. 3º da proposta); quanto ao limite de 19

horas estipulado na participação esporádica (inciso III do art. 3º da proposta); 20

quanto ao termo “remunerado ou não” empregado à participação esporádica e 21

à colaboração esporádica; quanto à aplicação da norma para os casos de 22

“participação esporádica”; quanto à necessidade de elaboração de instrumento 23

jurídico próprio para o exercício da colaboração esporádica; e quanto à 24

aplicabilidade do formulário anexo à proposta. Foram levantadas outras 25

questões que geraram dúvidas e após ampla discussão deliberou-se pela 26

Ata da 10ª Reunião do CUNI do dia 16/10/2020 - P. 5

composição de uma nova comissão para aprimorar a proposta, bem como 1

adequá-la à nova legislação de redação, nos termos do Decreto nº 10.139, 2

de 28 de novembro de 2019, que dispõe sobre a revisão e a consolidação dos 3

atos normativos inferiores a decreto. A comissão foi constituída pelos  4

conselheiros Dany Flávio Tonelli, Geraldo Andrade de Carvalho, Ana Luiza 5

Garcia Campos, Rilke Tadeu Fonseca de Freitas, Neumar Costa Malheiros e 6

Rodrigo Garcia Barbosa. Sexto. Solicitação da Faculdade de Ciência Animal 7

referente à alteração do nome atribuído à Faculdade, para que a mesma 8

passasse a denominar-se Faculdade de Zootecnia e Medicina Veterinária 9

(FZMV). A conselheira Priscila Vieira e Rosa, Diretora da Faculdade fez a 10

defesa da proposição informando que foram consultados os chefes dos 11

departamentos que integram aquela Faculdade e do consenso havido entre o 12

grupo. Após discussões foi aprovada a alteração do nome conforme solicitado. 13

Sétimo. Escolha de representante da comunidade para compor esse Conselho 14

Universitário, nos termos do inciso XII do art. 27 do Estatuto da UFLA. O 15

Senhor Presidente fez menção aos nomes indicados pelas entidades de Lavras 16

e após manifestações dos conselheiros, foram aprovados os nomes de Renata 17

da Silva Chula e Sérgio Augusto Pedroso, como representantes titular e 18

suplente, respectivamente. O mandato dos escolhidos será de dois anos. 19

Oitavo. Escolha de representante da comunidade para compor o Conselho de 20

Curadores da UFLA, nos termos do inciso VI do art. 33 do Estatuto da UFLA. 21

Da mesma forma como tratado item anterior desta ata foram aprovados os 22

nomes de Gilson Borges de Figueiredo e Leandro Furtado Silva, como 23

representantes titular e suplente, respectivamente. O mandato dos escolhidos 24

será de dois anos. Nono. Mandado de Segurança Coletivo impetrado pela 25

Adufla Seção Sindical, Associação de Pós-Graduandos e Diretório Central dos 26

Ata da 10ª Reunião do CUNI do dia 16/10/2020 - P. 6

Estudantes contra ato imputado ao Reitor da UFLA e à Universidade, com 1

pedido liminar, objetivando a declaração de suspensão da aplicabilidade da 2

Resolução CEPE nº 059/2020 (Processo nº 1001188-67.2020.4.01.3808). O 3

Senhor Presidente esclareceu que o tema foi pautado nessa reunião para que 4

os conselheiros tomassem conhecimento da decisão da sentença que denegou 5

a segurança pleiteada. O mandado foi apreciado no Conselho de Ensino, 6

Pesquisa e Extensão e nesse Conselho nos meses de junho e julho do 7

presente ano e a decisão judicial confirmou que a instituição foi assertiva 8

quando deliberou pela oferta do ensino remoto. Décimo. Assuntos Gerais. O 9

Senhor Presidente lembrou da dificuldade de a instituição dar provimento a 10

concursos já realizados e da limitação para a realização de novos concursos 11

imposta pelo Governo Federal no início desse ano de 2020 e falou sobre as 12

novas perspectivas sobre o assunto. Informou que recentemente houve o 13

entendimento de que poderão ser feitas nomeações de docentes e de 14

servidores técnicos desde que estas nomeações não impactem o banco de 15

professores equivalentes e o quadro de referência utilizado para o cômputo dos 16

cargos de servidores técnicos, uma vez que essas contratações não 17

caracterizarão aumento de despesas. Diante desse novo entendimento a 18

Direção Executiva da UFLA retomou a nomeação de candidatos aprovados em 19

concursos já realizados para a reposição de vacâncias por exoneração ou 20

aposentadoria, uma vez que trata-se de vagas já ocupadas e que não 21

ocasionarão o aumento das despesas. Serão retomados também os 22

procedimentos para a abertura de novos concursos para as vagas de 23

servidores cuja vacância ocorreu recentemente. Para códigos de vagas novos 24

os concursos só poderão acontecer a partir do ano de 2022. Com relação à 25

contratação de professores substitutos a restrição inicial foi minimizada e a 26

Ata da 10ª Reunião do CUNI do dia 16/10/2020 - P. 7

instituição poderá contratar nos termos que tem sido realizadas as 1

contratações, desde que para o regime de trabalho de 20 horas semanais, de 2

forma a impactar menos o banco de professores equivalentes. Respondendo 3

aos questionamentos dos conselheiros, o Senhor Presidente informou que a 4

contratação de professores substitutos para atendimento a demandas de 5

licença maternidade e tratamento de saúde não sofreram alterações e 6

continuarão sendo atendidas. A restrição para a contratação de substitutos 7

para os professores em afastamento para capacitação foi superada, devendo 8

os Departamentos continuar com o procedimento padrão de informar a 9

necessidade de substitutos nos pedidos de afastamentos que são 10

encaminhados ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão. Para os 11

processos seletivos ou concursos públicos que estavam em andamento ou que 12

estavam aguardando definições, a Pró-Reitoria de Gestão e Desenvolvimento 13

de Pessoas deverá ser contatada para que estes processos possam retomar 14

os procedimentos. O Senhor Presidente mencionou que será necessária uma 15

adequação às normas de concursos para que as provas possam ser feitas de 16

forma remota, a exemplo das normas de processos seletivos para professores 17

substitutos, que já foram adaptadas para essa realidade. Deu ciência de 18

negociação com a Secretaria de Educação Superior do Ministério da Educação 19

onde foram acordadas a liberação de vagas de docentes para a reposição de 20

cargos já ocupados e ainda a liberação para o ano de 2021, de códigos de 21

vagas novos, para atendimento ao campus de São Sebastião do Paraíso. 22

Sobre o orçamento da UFLA para o ano de 2021, conforme já relatado em 23

reunião anterior desse Conselho, falou da preocupação das instituições diante 24

o cenário nacional e informou que a Andifes está trabalhando arduamente junto 25

ao Congresso Nacional para que a previsão de corte de 18,2% não se 26

Ata da 10ª Reunião do CUNI do dia 16/10/2020 - P. 8

concretize. O corte, se concretizado, impactará duramente na UFLA, 1

principalmente para a manutenção dos contratos de terceirização. Falou ainda 2

sobre os planos de contingenciamento para a retomada gradual das atividades 3

presenciais na instituição e da expectativa de uma vacina contra o coronavírus 4

para que a instituição possa garantir a retomada definitiva. Até que sejam 5

tomadas providências pelos órgãos governamentais de saúde, tentaremos 6

retomar gradativamente dentro das normas de segurança. O conselheiro 7

Joaquim Quinteiro Uchôa comentou que tem sido questionado sobre a 8

retomada das práticas esportivas dentro do campus da UFLA, interrompidas 9

pela pandemia da covid-19. O Senhor Presidente informou que se reunirá com 10

o Comitê Especial de Emergência do coronavírus para discutir esse assunto, 11

entre outros. O conselheiro Joaquim Uchôa falou de levantamento feito pela 12

Comissão Permanente de Pessoal Docente sobre progressões docentes que 13

se encontram em atraso e solicitou o apoio dos Diretores das Unidades 14

Acadêmicas para agilizarem as progressões, dos docentes sob suas 15

responsabilidades, que se encontram irregulares. A conselheira Priscila Vieira e 16

Rosa informou sobre a retomada das atividades do hospital veterinário em 17

conformidade com as normas de segurança impostas para o enfrentamento da 18

pandemia. O conselheiro Ivan Nicolau de Borba Júnior questionou a 19

possibilidade de a representação estudantil ter acesso ao prédio do Diretório 20

Central dos Estudantes para a retirada de documentos e objetos necessários 21

para os Centros Acadêmicos. O Senhor Presidente informou da possibilidade e 22

da necessidade de mediação pelo Comitê Especial de Emergência do 23

coronavírus para atendimento às regras de segurança. Às onze horas e 24

dezesseis minutos nada mais havendo a ser tratado, o Senhor Presidente 25

encerrou a presente reunião, e para constar, eu, Ione Dias Bertolucci, 26

Ata da 10ª Reunião do CUNI do dia 16/10/2020 - P. 9

secretária, lavrei a presente ata que, após ser aprovada, deverá ser assinada 1

por mim, pelo Presidente e demais presentes na reunião de aprovação da 2

mesma. 3

      JOÃO CHRYSOSTOMO DE RESENDE JÚNIOR                      IONE DIAS BERTOLUCCI
                       Presidente                                                              Secretária